Учебно-методическое объединение высших учебных заведений российской федерации по образованию в области строительства

МЕЖДУНАРОДНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«АССОЦИАЦИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ»
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«Московский государственный строительный университет»
Научный исследовательский университет

129337, Россия, г. Москва, Ярославское шоссе, дом 26
тел./факс: +7(499) 183-57-42
№ 1/12

10 сентября 2012 года

ПРОТОКОЛ
заседания Учебно-методического Совета

по развитию дополнительного профессионального образования (УМС ДПО)

Учебно-методического объединения (УМО) высших учебных заведений

Российской Федерации по образованию в области строительства
и Международной ассоциации строительных высших учебных заведений (АСВ)

(Россия, г. Москва, МГСУ, 10 сентября 2012 года)

В заседании УМС ДПО приняли участие делегаты, представлявшие 17 вузов – членов УМО-АСВ, представители Национальных объединений саморегулируемых организаций в строительной сфере (Общероссийская негосударственная некоммерческая организация «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания» (НОИЗ), Общероссийская негосударственная некоммерческая организация «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации» (НОП), Общероссийская негосударственная некоммерческая организация «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство» (НОСТРОЙ)).

Повестка дня

1. Проблемы реализации образовательных программ в условиях ухода государства с рынка ДПО (докладчик – Д.А. Семернин).

2. Аккредитация образовательных программ ДПО в УМО-АСВ. Утверждение единых бланков документов УМО-АСВ по дополнительному профессиональному образованию (докладчик – Д.А. Семернин).

3. Участие образовательного сообщества в разработке профессиональных стандартов отрасли (докладчик – А.А. Герасимов).

4. Организация повышения квалификации и аттестации руководителей и специалистов организаций-членов СРО в области инженерных изысканий, проектирования и строительства (докладчик - В.В. Бородачев).
5. Разное.

Заседание открыл Председатель УМС ДПО, заместитель директора Института МГСУ А.В. А.В.Гинзбург
Приветственное слово участникам заседания (докладчик – В.И. Теличенко).
С приветственным словом к участникам заседания обратился Председатель Совета УМО, Президент АСВ, ректор МГСУ В.И. Теличенко. В своем обращении к участникам совещания он отметил важность развития системы дополнительного профессионального образования в современных условиях. Основная задача образовательного сообщества в тесной взаимосвязи со строительной отраслью – обеспечить высокую инновационность образовательных программ. Ответственность за аккредитацию программ повышения квалификации, которую готов взять на себя УМС ДПО, что является важнейшим шагом на пути поддержки высокого уровня образовательного обеспечения отрасли.
В.И. Теличенко подчеркнул необходимость активного участия вузов, работающих в сфере ДПО, в решении другой актуальной отраслевой задачи – разработке профессиональных стандартов для строительства. Задача специалистов вузов помочь профессиональному сообществу сформировать отраслевую рамку квалификаций и соответствующих им компетенций в соответствии с ключевыми потребностями отрасли.

Работа в системе ДПО должна быть ориентирована на тесное взаимодействие с Национальными объединениями саморегулируемых организаций в строительной сфере. В.И. Теличенко призвал к организации постоянного взаимодействия с профессиональным сообществом.

Приветственное слово участникам заседания (докладчик – П.А. Акимов).

С приветственным словом к участникам заседания обратился Заместитель Председателя Совета УМО, первый вице-президент АСВ, проректор МГСУ П.А. Акимов. В своем обращении к участникам совещания он отметил важность работы по развитию системы ДПО, поприветствовал иностранных гостей и участников. Особо была отмечена высокая активность вузов АСВ при формировании состава УМС ДПО.
Приветственное слово участникам заседания (докладчик – Н.А. Прокопьева).

С приветственным словом к участникам заседания обратилась Начальник управления профессионального образования НОСТРОЙ Н.А. Прокопьева. В своем приветствии она подчеркнула важность совместной работы образовательных учреждений и Национальных объединений саморегулируемых организаций.
1. Проблемы реализации образовательных программ в условиях ухода государства с рынка ДПО (докладчик – Д.А. Семернин).
2. Аккредитация образовательных программ ДПО в УМО-АСВ. Утверждение единых бланков документов УМО-АСВ по дополнительному профессиональному образованию (докладчик – Д.А. Семернин).
В докладе проведен анализ современного состояния рынка образовательных программ в системе ДПО в государственных образовательных учреждениях. На обсуждение был представлен комплект нормативно-правовых актов Российской Федерации в области дополнительного профессионального образования, проект Федерального закона «Об образовании», макет бланка УМО-АСВ для документов по повышению квалификации по программам дополнительного профессионального образования.
Выступили:

Проректор по ДПО ФГБОУ ВПО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» Бородачев Владислав Владимирович;

Заместитель декана факультета коммерческой подготовки и повышения квалификации специалистов ФГБОУ ВПО «Ивановский государственный архитектурно-строительный университет» Рязанский Александр Олегович;

Декан Инженерно-строительного факультета ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный политехнический университет» Ватин Николай Иванович;

Заведующая лабораторией электронного обучения Центра электронного обучения ФГБОУ ВПО «Поволжский государственный технологический университет» Бойкова Марина Львовна;

Проректор по дополнительному профессиональному образованию ФГБОУ ВПО «Самарский государственный архитектурно-строительный университет» Лысов Сергей Николаевич;

Заведующий кафедрой Железобетонные и каменные конструкции Белорусского Национального Технического университета Зверев Владимир Федорович;

Заместитель директора Центра ДПО ФГБОУ ВПО «Ростовский государственный строительный университет» Зильберова Инна Юрьевна;

Проректор по развитию и дополнительному образованию ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет» Солодкий Александр Иванович;

Проректор по учебной работе ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет» Воронин Александр Владимирович.

Постановили:

1. Считать целесообразным организацию системы аккредитации образовательных программ ДПО на базе УМО-АСВ с участием ведущих государственных учреждений ДПО.

2. Создать при УМС ДПО рабочую группу по рассмотрению образовательных программ ДПО в строительной сфере.

3. Поручить рабочей группе по рассмотрению образовательных программ ДПО в строительной сфере разработку Положения о порядке рассмотрения и аккредитации образовательных программ ДПО в строительной сфере.

4. Создать при УМС ДПО рабочую группу по рассмотрению организационных вопросов по реализации образовательных программ ДПО в строительной сфере.

5. Поручить рабочей группе по рассмотрению организационных вопросов по реализации образовательных программ ДПО в строительной сфере разработку положения о создании и ведении реестра аккредитованных программ повышения квалификации в строительной сфере.
6. Считать целесообразным, привлечь к аккредитации образовательных программ ДПО общественные организации работодателей в строительной сфере.

7. Считать целесообразным, инициировать вопрос о разработке и утверждении Федеральных государственных требований к программам профессиональной переподготовки в строительной сфере.

Результаты голосования: за – 16, против – нет, воздержался – 1.
3. Участие образовательного сообщества в разработке профессиональных стандартов отрасли (докладчик – первый проректор Государственной академии строительства и жилищно-коммунального комплекса А.А. Герасимов).

На обсуждение по вопросу была представлена концепция организации разработки отраслевой рамки квалификаций и отраслевых профессиональных стандартов в строительной сфере.

Выступили:

Директор Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВПО «Московский государственный строительный университет» Семернин Дмитрий Андреевич;

Проректор по дополнительному профессиональному образованию ФГБОУ ВПО «Самарский государственный архитектурно-строительный университет» Лысов Сергей Николаевич.

Постановили:

1. Считать целесообразным участие образовательного сообщества в разработке отраслевых профессиональных стандартов.

2. Считать приоритетными направлениями содействие профессиональному сообществу в частях, относящихся к общим квалификационным требованиям к работникам отрасли, путям достижения ими соответствующих квалификационных уровней, а также в формулировании профессиональных компетенций, относящихся к профессиональной культуре и вытекающих из современных представлений о содержании инженерного образования.

3. Создать при УМС ДПО экспертную группу по рассмотрению проектов отраслевых профессиональных стандартов.

Результаты голосования: за – 17, против – нет, воздержавшихся – нет.
4. Организация повышения квалификации и аттестации руководителей и специалистов организаций-членов СРО в области инженерных изысканий, проектирования и строительства (докладчик – проректор Нижегородского ГАСУ В.В. Бородачев).

На обсуждение по вопросу была представлена концепция организации профессионального обучения в системе саморегулирования в строительной отрасли. Рассмотрены вопросы проведения тестирования, профессиональной аттестации и сертификации специалистов в строительной сфере. Выдвинуто предложение об унификации систем тестирования для всех Национальных объединений саморегулируемых организаций в строительстве.
Выступили:

Первый проректор Государственной академии строительства и жилищно-коммунального комплекса Герасимов Александр Анатольевич;
Начальник управления профессионального образования НОСТРОЙ Надежда Александровна Прокопьева;

Проректор по учебной работе ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет» Воронин Александр Владимирович.

Постановили:

1. Определить основным направлением программ повышения квалификации обеспечение процесса технологической и управленческой модернизации отрасли.

2. Считать первоочередным приоритетом разработку и согласование требований к учебно-методическому обеспечению программ повышения квалификации, а также формам их реализации (дистанционная и др.).
3. Считать целесообразным, сконцентрировать организационную работу по экспертизе программ повышения квалификации, в том числе и в сфере саморегулирования в строительной отрасли, на базе УМС ДПО с участием ведущих государственных учреждений ДПО.
4. Провести содержательный анализ понятий, связанных с темой «аттестации» в контексте современной структуры гражданско-правовых и экономических отношений в Российской Федерации, и совместно с Национальными объединениями саморегулируемых организаций в строительной сфере разработать концептуальные основания аттестации и сертификации работников отрасли.

5. Считать целесообразным, совместно с общественно-профессиональными объединениями в области строительства инициировать принятие постановления Правительства Российской Федерации об обязательном систематическом профессионально-должностном повышении квалификации специалистов.
Результаты голосования: за – 17, против – нет, воздержался – нет.
5. Разное (докладчик – А.В. Гинзбург).

На обсуждение был представлен порядок формирования рабочих групп, порядок отражения деятельности УМС ДПО в Интернете, регламент взаимодействия членов УМС ДПО и проведения последующих заседаний.

Постановили:

1. Одобрить выдвинутые предложения.

Результаты голосования: за – 17, против - нет, воздержался - нет.

Заместитель председателя Совета УМО

Первый вице-президент АСВ

П.А. Акимов

Председатель Учебно-методического Совета

по развитию дополнительного

профессионального образования УМО-АСВ

А.В. Гинзбург